

Số: /BC-HĐND

Côn Đảo, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động giám sát năm 2023 và Chương trình giám sát năm 2024 của Hội đồng nhân dân huyện Côn Đảo

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15, ngày 12/9/2022 của Ủy Ban Thường vụ Quốc hội về hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân; Nghị quyết số 03/NQ-HĐND, ngày 29/7/2022 của Hội đồng nhân dân (HĐND) huyện về Chương trình giám sát năm 2023 của Hội đồng nhân dân huyện Côn Đảo; Kế hoạch số 01/KH-HĐND ngày 13/01/2023 về công tác trọng tâm năm 2023 của Hội đồng nhân dân; Thường trực HĐND huyện báo cáo kết quả hoạt động giám sát năm 2023 và Chương trình giám sát năm 2024 của HĐND huyện, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 29/7/2022 của Hội đồng nhân dân huyện về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2023. Trên cơ sở đó, Thường trực HĐND huyện chỉ đạo thành lập: (1) Đoàn giám sát (theo Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của HĐND huyện về việc thành lập Đoàn giám sát chuyên đề về công tác quản lý tài sản công, nhà thuộc sở hữu Nhà nước)¹; (2) Đoàn Giám sát (theo Nghị quyết số 16/NQ-HĐND, ngày 16/12/2022 của HĐND huyện về việc thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân huyện Côn Đảo năm 2023 về Giám sát công tác xét xử năm 2022 của Tòa án nhân dân huyện, tập trung các vụ án bị hủy, sửa, trả hồ sơ bổ sung)²; Thường trực HĐND huyện ban hành quyết định thành lập Đoàn giám sát về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng (Quyết định số 01/QĐ-HĐND, ngày 07/4/2023)³. Trên cơ sở Kế hoạch số 01/KH-HĐND ngày 13/01/2023 của Thường trực HĐND huyện về triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 của HĐND huyện khóa XII. Ban Kinh tế - Xã hội, Ban Pháp chế HĐND huyện ban hành chương

¹ Đoàn giám sát ban hành kế hoạch kèm theo đề cương giám sát (Kế hoạch số 02/KH-ĐGS ngày 19/01/2023).

² Đoàn giám sát ban hành kế hoạch kèm theo đề cương giám sát (Kế hoạch số 24/KH-ĐGS, ngày 18/10/2023).

³ Đoàn giám sát của Thường trực HĐND huyện ban hành kế hoạch kèm theo đề cương giám sát (Kế hoạch số 06/KH-ĐGS, ngày 16/5/2023).

trình triển khai nhiệm vụ năm 2023 (*Chương trình số 01/CTr-BKTXH, ngày 04/01/2023 của Ban KTXH; Chương trình số 01/CTr-BPC, ngày 10/01/2023 của Ban Pháp chế*). Ban Kinh tế - xã hội ban hành quyết định thành lập Đoàn giám sát về tiếp thu, chỉ đạo thực hiện các ý kiến kiến nghị của Ban Kinh tế - xã hội tại hai kỳ họp thường lệ của HĐND huyện năm 2022 (*Quyết định số 01/QĐ-BKTXH, ngày 17/4/2023*)⁴; thành lập Đoàn giám sát về công tác quản lý, phân loại rác thải tại nguồn trên địa bàn huyện (*Quyết định số 02/QĐ-BKTXH, ngày 08/5/2023*)⁵; thành lập Đoàn giám sát chuyên đề về giáo dục trên địa bàn huyện năm học 2023-2024 (*Quyết định số 03/QĐ-BKTXH, ngày 03/8/2023*)⁶; Ban Pháp chế thành lập Đoàn giám sát về công tác thi hành án dân sự trên địa bàn huyện (*Quyết định số 01/QĐ-BPC, ngày 24/2/2023*)⁷; thành lập Đoàn Giám sát về chấp hành pháp luật trong công tác cấp giấy phép lĩnh vực xây dựng trên địa bàn huyện Côn Đảo (*Quyết định 02/QĐ-BPC, ngày 01/8/2023*)⁸; thành lập Đoàn giám sát về Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện Côn Đảo (*Quyết định số 03/QĐ-HĐND, ngày 07/8/2023*)⁹.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN GIÁM SÁT NĂM 2023

1. Kết quả giám sát của đại biểu HĐND huyện

1.1. Giám sát thường xuyên

Trong năm 2023, đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc chấp hành pháp luật và triển khai, thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện. Theo dõi, giám sát kết quả giải quyết những ý kiến, kiến nghị của cử tri trước Kỳ họp thường lệ cuối năm 2022, trước Kỳ họp thường lệ giữa năm 2023; tổ chức khảo sát đánh giá kết quả giải quyết những ý kiến, kiến nghị của cử tri. Thực hiện tiếp công dân, giám sát kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân (*theo Kế hoạch số 09/KH-HĐND ngày 18/3/2022 của Thường trực HĐND huyện*). Tham gia 07 đợt khảo sát với Thường trực, các Ban HĐND huyện về công tác quản lý Nhà nước vệ sinh môi trường, các dự án đầu tư liên quan đến môi trường; công tác quản lý an ninh trật tự lòng lề đường, vỉa hè; các dự án hệ thống kênh mương; dự án các tuyến đường giao thông, chiếu sáng công cộng; dự án đầu tư công và các nhiệm vụ đầu tư từ nguồn vốn sự nghiệp kinh tế; dự án hệ thống thu gom xử lý nước thải; các bãi chứa vật liệu nạo vét hồ Quang Trung; tiến độ triển khai một dự án như xử lý chất thải rắn bằng công nghệ đốt tại chỗ bãi Nhát; khảo sát vị trí phân loại rác thải tại nguồn; dự án nạo vét Hồ Quang Trung; hạ tầng khu 9A; Cải tạo nâng cấp đường nội bộ khu 5; chủ trương đầu tư dự án: Cải tạo mảng

⁴ Đoàn giám sát ban hành kế hoạch và đề cương giám sát kèm theo (*Kế hoạch số 02/KH-ĐGS, ngày 18/4/2023*).

⁵ Đoàn giám sát xây dựng và ban hành kế hoạch kèm đề cương giám sát (*Kế hoạch số 03/KH-ĐGS, ngày 08/5/2023*).

⁶ Đoàn giám sát xây dựng và ban hành kế hoạch kèm đề cương giám sát (*Kế hoạch số 06/KH-ĐGS, ngày 03/8/2023*).

⁷ Đoàn giám sát xây dựng và ban hành kế hoạch và đề cương giám sát (*Kế hoạch số 03/KH-ĐGS, ngày 01/3/2023*).

⁸ Đoàn giám sát xây dựng và ban hành kế hoạch và đề cương giám sát (*Kế hoạch 04/KH-ĐGS, ngày 08/8/2023*).

⁹ Đoàn giám sát xây dựng và ban hành kế hoạch và đề cương giám sát (*Kế hoạch số 05/KH-ĐGS, ngày 09/8/2023*).

xanh trước Trung tâm văn hóa (giai đoạn 3); chủ trương đầu tư dự án: Cải tạo, nâng cấp mặt đường Nguyễn Huệ; chủ trương đầu tư dự án: Cải tạo công viên Nguyễn Huệ; chủ trương đầu tư dự án: Cải tạo đường mòn đi bộ tuần tra rừng kết hợp ngắm cảnh núi Lò Vôi; điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật và san lấp mặt bằng, phân lô cấm mốc lô K; công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác quản lý tài sản công, nhà thuộc sở hữu Nhà nước; cơ sở vật chất trang thiết bị phục vụ năm học mới; dự án xây mở rộng trường Lê Hồng Phong; công tác phân loại rác tại nguồn, giảm thiểu rác thải nhựa; mỹ quan đô thị; khảo sát hoạt động chợ đêm, bãi Đầm Trâu; tình hình kinh doanh tại chợ Côn Đảo; các ý kiến về lĩnh vực cung cấp điện; cung ứng xăng dầu; công tác quản lý đất công sau cưỡng chế; đảm bảo an toàn giao thông; công tác xử lý vi phạm trong lĩnh vực xây dựng, kinh tế, du lịch; qua đó, kiến nghị Thường trực HĐND huyện xem xét đề nghị UBND huyện quan tâm chỉ đạo giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại Hội nghị tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thường lệ giữa năm 2023 của HĐND huyện (qua đó, có 12 ý kiến, kiến nghị được giải quyết, theo Báo số 313/BC-UBND, ngày 21/7/2023 và Báo cáo số 475/BC-UBND, ngày 10/11/2023 của UBND huyện về kết quả giải quyết tính tới tháng 11/2023); đồng thời, tại 02 đợt Tiếp công dân của 6 Tổ đại biểu HĐND huyện trong năm 2023, Thường trực HĐND huyện đề nghị UBND huyện chỉ đạo giải quyết các ý kiến, kiến nghị do công dân gửi đến các Tổ đại biểu HĐND huyện (qua đó, có 58 kiến, kiến nghị được giải quyết, theo báo cáo số 175/BC-UBND, ngày 28/5/2023 và Báo cáo số 464/BC-UBND, ngày 03/11/2023 của UBND huyện); đa số các ý kiến liên quan đến công tác quản lý đất đai; bồi thường, giải phóng mặt bằng; công tác quản lý đất công sau cưỡng chế; cung cấp điện; cung ứng nhiên liệu (xăng, dầu) trên địa bàn huyện; tiến độ xây dựng và đưa vào vận hành nhà máy xử lý rác tại bãi Nhất,... được các đại biểu tiếp tục theo dõi, giám sát kết quả giải quyết.

Tại Kỳ họp thường lệ giữa năm 2023, các đại biểu Hội đồng nhân dân thảo luận, chất vấn tập trung 03 lĩnh vực: (1) Tình hình cung ứng điện; (2) Tình hình cung ứng nhiên liệu (xăng, dầu); (3) Hoạt động của Lò giết mổ gia súc, gia cầm tập trung của huyện. Trên cơ sở các ý kiến chất vấn của Đại biểu HĐND huyện, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan trực tiếp giải trình làm rõ những nội dung được các đại biểu đặc biệt quan tâm chất vấn.

2. Kết quả giám sát của Hội đồng nhân dân huyện

2.1. Giám sát thường xuyên

Hội đồng nhân dân huyện giám sát thường xuyên việc tuân theo Hiến pháp và pháp luật ở địa phương; công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện và các cơ quan, đơn vị trong việc triển thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện và giám sát hoạt động của các cơ quan tư pháp (Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân và Chi cục thi hành án dân sự huyện) trong năm 2023; kết quả giải quyết các ý kiến,

kiến nghị của cử tri sau các kỳ họp thường lệ của HĐND huyện; kết quả giải quyết ý kiến kiến nghị, phản ánh của công dân sau khi các Tổ đại biểu HĐND huyện tiếp công dân.

2.2. Giám sát chuyên đề

Trong năm 2023, HĐND huyện tổ chức giám sát 02 chuyên đề: (1) Về công tác quản lý, sử dụng tài sản công là nhà, đất thuộc sở hữu Nhà nước trên địa bàn huyện giai đoạn 2018-2022 (*Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của HĐND huyện*); (2) Về công tác xét xử của Tòa án nhân dân huyện Côn Đảo, tập trung các vụ án bị hủy, sửa, trả hồ sơ điều tra bổ sung (*Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của HĐND huyện*).

a) Giám sát chuyên đề về công tác quản lý, sử dụng tài sản công là nhà, đất thuộc sở hữu Nhà nước trên địa bàn huyện giai đoạn 2018-2022

Qua giám sát, cho thấy trong thời gian qua, công tác quản lý, khai thác, sử dụng tài sản công là nhà, đất trên địa bàn huyện đã được các cấp, các ngành của tỉnh chỉ đạo sâu sát, quyết liệt và có nhiều chuyển biến tích cực, ngày càng nâng hiệu quả, từng bước đi vào nề nếp. Đoàn giám sát ghi nhận và đánh giá cao vai trò trách nhiệm của UBND huyện trong việc chỉ đạo công tác lập, rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, để làm cơ sở cho việc giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất và công tác quản lý nhà, đất công ngày càng được thuận lợi, khoa học; Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng quỹ đất công ngày càng được chú trọng quan tâm, nhằm phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm. Trong thời gian vừa qua, UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường công tác kiểm tra, ngăn chặn, xử lý hành vi lấn chiếm đất công, đã lập biên bản bàn giao đất trên thực địa, thực hiện việc cấm băng đất công do nhà nước quản lý tại khu đất để tránh trường hợp tái lấn chiếm và công khai quản lý. Tài sản công là nhà, đất của các cơ quan, đơn vị đã được rà soát, cập nhật lên phần mềm quản lý tài sản nhà nước theo quy định, việc kê khai biến động tài sản được các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện. Qua khảo sát thực địa và làm việc với lãnh đạo UBND huyện, Đoàn giám sát thống nhất nhận định ngoài những kết quả đã đạt nêu trên, công tác quản lý, khai thác, sử dụng tài sản công trên địa bàn huyện trong thời gian qua vẫn còn một số khó khăn, bấp cập và hạn chế và kiến nghị, đề xuất UBND huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp thu khắc phục (*Báo cáo số 16/BC-ĐGS, ngày 25/4/2023*).

b) Giám sát Về công tác xét xử của Tòa án nhân dân huyện Côn Đảo, tập trung các vụ án bị hủy, sửa, trả hồ sơ điều tra bổ sung

Qua giám sát, ghi nhận và đánh giá cao những kết quả đạt được trong quá trình xét xử, giải quyết án trong năm 2022 của Tòa án nhân dân huyện. Chất lượng

giải quyết án được nâng lên, các loại án được giải quyết đạt tỷ lệ cao; không có án bị hủy, trả hồ sơ điều tra bổ sung; không để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm; công tác tổ chức các phiên tòa xét xử lưu động, phiên tòa rút kinh nghiệm được thực hiện tốt; đồng thời, đánh giá cao những kết quả đạt được trong hoạt động của Viện Kiểm sát nhân dân huyện. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp được thực hiện nghiêm túc theo quy định của pháp luật. Năm 2022, không có trường hợp bị đình chỉ điều tra do bị can không phạm tội; có 01 vụ, 01 bị can đình chỉ do bị hại rút đơn yêu cầu khởi tố; 01 vụ, 01 bị can miễn trách nhiệm hình sự theo quy định của pháp luật; không có trường hợp bị Hội đồng xét xử cấp phúc thẩm, giám đốc thẩm hoặc tái thẩm xét xử tuyên hủy bản án, quyết định để điều 2 tra, xét xử lại; không có trường hợp nào Tòa án nhân dân tuyên không phạm tội; không có trả hồ sơ điều tra bổ sung giữa các cơ quan tiến hành tố tụng. Kiểm sát 100% các quyết định thi hành án hình sự đã ban hành; đồng thời, kiến nghị UBND huyện, Tòa án nhân dân huyện và Viện Kiểm sát nhân dân huyện tiếp thu khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác phối hợp để tiếp tục nâng cao chất lượng công tác xét xử của Tòa án nhân dân huyện Côn Đảo trong thời gian tới (*Báo cáo số 45/BC-DGS, ngày 24/11/2023*).

3. Kết quả giám sát của Thường trực HĐND huyện

a) Hoạt động khảo sát, giám sát thường xuyên

Trong năm 2023, Thường trực HĐND huyện đã tổ chức 07 phiên họp (*thứ Mười Ba, Mười Bốn, Mười Lăm, Mười Sáu, Mười Bảy, Mười Tám và Mười Chín*), nhằm đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ của HĐND huyện hàng tháng và triển khai một số nhiệm vụ trong thời gian tới; trong đó, đề nghị UBND huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan thông tin trả lời về những vấn đề được đại biểu và cử tri quan tâm (*tiến độ thực hiện thủ tục hóa giá nhà thuộc sở hữu nhà nước; quản lý đất đai, trật tự xây dựng; vệ sinh môi trường; an ninh trật tự, an toàn giao thông, và những vấn đề về phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện*); Giám sát thường xuyên và Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 185-KH/HU ngày 12/12/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong triển khai thực hiện các dự án công trên địa bàn (*định kỳ hàng tháng*).

b) Giám sát chuyên đề

Trong năm 2023, theo kế hoạch đề ra Thường trực HĐND huyện tổ chức giám sát 01 chuyên đề về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện. Qua giám sát, UBND huyện Côn Đảo đã chỉ đạo triển khai, quán triệt và xây dựng Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 150-KH/HU ngày 28/8/2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy Côn Đảo về thực hiện Chương trình hành động số 24-CTr/TU, ngày 14/5/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 13-

CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn. Thực hiện thông tin tuyên truyền, phổ biến pháp luật đối với quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện bằng nhiều hình thức; tổ chức cho người dân ký cam kết bảo vệ rừng; ý thức của Nhân dân trong quản lý, bảo vệ rừng được nâng lên; phối hợp thực hiện tuần tra, kiểm soát kịp thời phát hiện và xử lý nhiều trường hợp vi phạm; chỉ đạo rà soát, lập hồ sơ đề nghị phê duyệt, công bố kết quả kiểm kê rừng theo quy định của pháp luật; phối hợp các sở ban, ngành liên quan đối chiếu kiểm tra bản đồ hiện trạng rừng tự nhiên theo quy định. Hằng năm tổ chức Hội nghị sơ tổng kết đánh giá công tác phòng cháy chữa cháy rừng kịp thời, qua đó triển khai nhiệm vụ trọng tâm về quản lý, bảo vệ rừng cho năm tiếp theo. Chỉ đạo và giao nhiệm vụ cho các cơ quan chuyên môn tham mưu triển khai cấm mọc ranh giới các loại rừng trên bản đồ và thực địa theo quy định; Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, qua giám sát về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện Côn Đảo còn một số tồn tại, hạn chế còn gặp phải. Qua ý kiến của thành viên Đoàn giám sát và ý kiến giải trình của các cơ quan chức năng, Đoàn giám sát kiến nghị UBND huyện và các cơ quan, đơn vị một số nội dung để khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện (*Báo cáo số 30/BC-DGS, ngày 07/8/2023*).

4. Kết quả giám sát của Ban Kinh tế - xã hội, Ban Pháp chế HĐND huyện

4.1. Hoạt động khảo sát, giám sát thường xuyên

Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, giám sát việc thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện, kiến nghị của Ban Kinh tế - Xã hội, Ban Pháp chế HĐND huyện tại các báo cáo thẩm tra; giám sát kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị tiếp xúc cử tri Kỳ họp thường lệ giữa năm 2023. Theo dõi, giám sát kết quả giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị, phản ánh của công dân trong năm 2023 (*qua các báo cáo hàng tháng của Ban tiếp công dân, Thanh tra huyện và UBND huyện*); tổ chức thẩm tra các báo cáo của UBND huyện, các báo cáo cơ quan tư pháp trình kỳ họp. Kết quả: tham dự 23 cuộc đối thoại với người dân; 01 cuộc đối thoại giữa cấp uỷ chính quyền với cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn huyện năm 2023; thực hiện tiếp công dân thường xuyên theo lịch của Thường trực HĐND huyện; chủ trì 07 đợt khảo sát, phối hợp Thường trực HĐND huyện khảo sát 03 đợt tập trung các lĩnh vực như: công tác quản lý Nhà nước vệ sinh môi trường, các dự án liên quan đến môi trường; công tác quản lý an ninh trật tự lòng lề đường, vỉa hè; các dự án hệ thống kênh mương; dự án các tuyến đường giao thông, chiếu sáng công cộng; dự án đầu tư công và các nhiệm vụ đầu tư từ nguồn vốn sự nghiệp kinh tế; dự án hệ thống thu gom xử lý nước thải; các bãi chứa vật liệu nạo vét hồ Quang Trung; công tác giải quyết khiếu

nại, tố cáo; công tác quản lý tài sản công, nhà thuộc sở hữu Nhà nước; cơ sở vật chất trang thiết bị phục vụ năm học 2022 - 2023; dự án xây mở rộng trường Lê Hồng Phong; công tác phân loại rác tại nguồn, giảm thiểu rác thải nhựa; mỹ quan đô thị; khảo sát chợ đêm, chợ Côn Đảo; các ý kiến về lĩnh vực cung cấp điện; cung ứng xăng dầu bị thiếu hụt; vệ sinh môi trường; nhà máy xử lý rác tại bãi Nhát chậm tiến độ; công tác quản lý đất công sau cưỡng chế; đảm bảo an toàn giao thông; công tác xử lý vi phạm trong lĩnh vực xây dựng...

- Trong năm 2023, các Ban HĐND huyện giám sát thường xuyên việc tuân theo Hiến pháp và pháp luật ở địa phương, việc chấp hành pháp luật và triển khai, thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện; giám sát hoạt động của Ủy ban nhân dân, Tòa án nhân dân và Viện kiểm sát nhân dân. Theo dõi, giám sát kết quả giải quyết những ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2022 và giữa năm 2023; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, giám sát việc thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện, kiến nghị của Ban Kinh tế - Xã hội, Ban Pháp chế HĐND huyện tại các báo cáo thẩm tra; giám sát kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị tiếp xúc cử tri kỳ họp thường lệ cuối năm 2022, giữa năm 2023. Theo dõi, giám sát kết quả giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị, phản ánh của công dân trong năm 2023 (qua các báo cáo hàng tháng của Ban tiếp công dân, Thanh tra huyện và UBND huyện); tổ chức thẩm tra các báo cáo của UBND huyện, các báo cáo cơ quan Tư pháp trình kỳ họp.

4.2. Giám sát chuyên đề

Trong năm 2023, các Ban HĐND huyện chủ trì, tổ chức và hoàn thành giám sát 05 chuyên đề: Ban Pháp chế HĐND huyện giám sát 03 chuyên đề gồm: (1) Công tác thi hành án dân sự trên địa bàn huyện (*Thông báo kết quả số 02/TB-BPC ngày 09/5/2023*); (2) Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện Côn Đảo (*Thông báo kết quả số 04/TB-BPC ngày 09/10/2023*); (3) Việc chấp hành pháp luật trong công tác cấp giấy phép lĩnh vực xây dựng trên địa bàn huyện Côn Đảo (*Thông báo kết quả số 06/TB-BPC ngày 03/11/2023*); Ban Kinh tế - Xã hội tổ chức giám sát 02 chuyên đề gồm: (1) Giám sát kết quả thực hiện kiến nghị của Ban Kinh tế - Xã hội tại 02 kỳ họp thường lệ năm 2022 (*Báo cáo kết quả số 07/BC-DGS, ngày 05/6/2023*); (2) Giám sát về giáo dục trên địa bàn huyện năm học 2023-2024 (*Báo cáo kết quả số 29/BC-BKTXH ngày 18/9/2023*); kết quả giám sát cụ thể như sau:

a) Giám sát Công tác thi hành án dân sự trên địa bàn huyện

Đoàn giám sát Ban Pháp chế tổ chức và hoàn thành giám sát chuyên đề về công tác thi hành án dân sự trên địa bàn huyện. Đoàn giám sát ghi nhận, đánh giá cao sự nỗ lực của lãnh đạo, chấp hành viên, công chức của Chi cục Thi hành án dân sự huyện về những kết quả đạt được. Công tác thi hành án dân sự năm 2022

(số liệu từ ngày 01/10/2021 đến ngày 30/9/2022) thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu được cấp trên giao (vụ việc có điều kiện thi hành đạt 85,54% - chỉ tiêu giao 83%; số tiền có điều kiện thi hành đạt 89,75% - chỉ tiêu giao 42%). Trong năm 2022, Chi cục THADS huyện đã chủ động triển khai, cụ thể hoá các văn bản chỉ đạo của ngành và của địa phương; công tác tiếp nhận, phân loại án kịp thời đảm bảo theo quy định; thực hiện các quy định về thi hành án dân sự; công tác quản lý vật chứng, tài sản tạm giữ được đảm bảo; thực hiện các kiến nghị của Viện Kiểm sát nhân dân huyện và tổ chức nghiêm túc rút kinh nghiệm; công tác phối hợp cung cấp thông tin, xác minh thi hành án với các cơ quan đơn vị liên quan trên địa bàn huyện được thực hiện tốt. Chi cục thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn, các hồ sơ thi hành án được quản lý trật tự, đầy đủ, sắp xếp bút lục đúng quy định của pháp luật. Tuy nhiên, trong quá trình giám sát nhận thấy trong công tác thi hành án dân sự trên địa bàn huyện còn một số tồn tại, hạn chế. Trên cơ sở đó, Đoàn giám sát đã kiến nghị Chi cục thi hành án dân sự huyện và Viện Kiểm sát nhân dân huyện một số nội dung để khắc phục những hạn chế còn gặp phải (*Báo cáo số 06/BC-ĐGS ngày 26/4/2023*).

b) Giám sát công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện Côn Đảo

Đoàn giám sát Ban Pháp chế tổ chức và hoàn thành giám sát chuyên đề về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện Côn Đảo. Đoàn giám sát đánh giá cao và ghi nhận những kết quả đạt được trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của Phòng Tư pháp trong thời gian qua. Tham mưu UBND huyện chỉ đạo, triển khai thực hiện đạt kết quả cao trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện; nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật có trọng tâm trọng điểm; hình thức tuyên truyền đa dạng và phong phú; tuyên truyền phổ biến kịp thời các quy định của pháp luật được sửa đổi điều chỉnh; ý thức về pháp luật trong Nhân dân được nâng lên, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội. Trên cơ sở đánh giá kết quả đạt được, những tồn tại trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện trong thời gian vừa qua, Đoàn giám sát đã kiến nghị Phòng Tư pháp huyện nghiên cứu, khắc phục 04 nội dung (*Báo cáo số 17/BC-ĐGS, ngày 02/2023*).

c) Giám sát về chấp hành pháp luật trong công tác cấp giấy phép lĩnh vực xây dựng trên địa bàn huyện Côn Đảo

Đoàn giám sát Ban Pháp chế tổ chức và hoàn thành giám sát chuyên đề về chấp hành pháp luật trong công tác cấp giấy phép lĩnh vực xây dựng trên địa bàn huyện Côn Đảo. Đoàn giám sát ghi nhận những kết quả đạt được nêu trên, chia sẻ những khó khăn của Phòng Tài Nguyên và Môi trường trong quá trình thực hiện nhiệm vụ quản lý trật tự xây dựng, công tác cấp giấy phép lĩnh vực xây dựng trên

địa bàn huyện trong thời gian qua. Đã vận động thực hiện khắc phục hậu quả 04 trường hợp vi phạm trong lĩnh vực xây dựng (01 trường hợp tự tháo dỡ công trình vi phạm; 03 trường hợp được cấp giấy phép xây dựng). Trên cơ sở đánh giá kết quả đạt được, những tồn tại về chấp hành pháp luật trong công tác cấp giấy phép lĩnh vực xây dựng trên địa bàn huyện trong thời gian vừa qua, Đoàn giám sát đã kiến nghị Phòng Tài nguyên và Môi trường 07 nội dung để triển khai nghiên cứu khắc phục (*Báo cáo số 18/BC-ĐGS, ngày 25/10/2023*).

d) Giám sát kết quả thực hiện kiến nghị của Ban Kinh tế - Xã hội tại 02 kỳ họp thường lệ năm 2022

Đoàn giám sát Ban Kinh tế - Xã hội tổ chức và hoàn thành giám sát chuyên đề kết quả thực hiện kiến nghị của Ban Kinh tế - Xã hội tại 02 kỳ họp thường lệ năm 2022. Qua theo dõi, giám sát và xem xét Báo cáo số 153/BC-UBND ngày 15/5/2023 của UBND huyện; Đoàn giám sát do Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện chủ trì giám sát nhận thấy, nhìn chung các kiến nghị của Ban Kinh tế - Xã hội tại 02 kỳ họp thường lệ của HĐND huyện năm 2022 đã được UBND huyện tiếp thu, quan tâm chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện đầy đủ (*Báo cáo kết quả số 07/BC-ĐGS, ngày 05/6/2023*).

e) Giám sát chuyên đề về giáo dục trên địa bàn huyện năm học 2023-2024

Đoàn giám sát Ban Kinh tế - Xã hội tổ chức và hoàn thành giám sát chuyên đề về giáo dục trên địa bàn huyện năm học 2023-2024. Đoàn giám sát ghi nhận và thống nhất đánh giá, công tác giảng dạy, chất lượng giáo dục của các cơ giáo dục trên địa bàn trong năm học 2022-2023 tiếp tục có những bước tiến rất đáng trân trọng, Ủy ban nhân dân huyện và Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đã quan tâm, chỉ đạo, quản lý sát sao nhằm kịp thời tháo gỡ những khó khăn cho ngành giáo dục. Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên toàn ngành đã chủ động khắc phục mọi khó khăn về cơ sở vật chất, về biên chế giáo viên, áp lực về chương trình giáo dục..., bên cạnh đó các bậc cha mẹ học sinh đã đang ngày càng phối hợp chặt chẽ với nhà trường về mọi mặt; Việc tổ chức triển khai thực hiện các kiến nghị của Đoàn giám sát Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện năm học 2021-2022 (tại Báo cáo số 18/BC-ĐGS ngày 24/8/2022) được ngành giáo dục triển khai đầy đủ, nghiêm túc. Qua theo dõi giám sát và nghiên cứu các báo cáo của ngành giáo dục, Đoàn giám sát tiếp tục ghi nhận và chia sẻ những khó khăn, tồn tại nhiều năm nay của ngành giáo dục cụ thể là: tình hình tuyển dụng biên chế, nhân sự ở các cơ sở giáo dục hiện nay vẫn chưa đáp ứng nhu cầu so với số lượng thực tế học sinh đến trường từ đó ảnh hưởng đến chất lượng chăm sóc, giáo dục; việc bố trí phân công nhân sự giáo viên dạy chéo môn gây ảnh hưởng không nhỏ đến việc đảm bảo nâng cao chất lượng giáo dục ở các cấp học; Đoàn giám sát báo cáo kết quả và đề nghị Thường trực HĐND huyện có ý kiến với HĐND tỉnh xem xét cho chủ trương sửa

đôi Nghị quyết số 09/2021/NQ-HĐND theo nội dung mà UBND huyện đã đề xuất tại Công văn số 3651/UBND-TCKH ngày 10/11/2022 về việc xin chủ trương về kinh phí chi trả cho hợp đồng giáo viên thỉnh giảng, dư giờ do nghỉ thai sản, nghỉ việc, nghỉ hưu, chuyển công tác và chưa tuyển dụng được đối với các chỉ tiêu khuyết; đồng thời, để phát huy những kết quả đạt được, Đoàn giám sát đã kiến nghị UBND huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện 17 nội dung để nghiên cứu khắc phục những tồn tại, hạn chế đã chỉ ra sau giám sát (*Báo cáo kết quả số 29/BC-BKTXH ngày 18/9/2023*).

III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT NĂM 2023

1. Kết quả đạt được

Trong năm 2023, dưới sự lãnh đạo của Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện đã tập trung chỉ đạo, chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch công tác trọng tâm năm 2023; Thường trực HĐND huyện đã chỉ đạo thực hiện Nghị quyết về Chương trình giám sát năm 2023 của HĐND, Thường trực, các Ban và Tổ Đại biểu HĐND huyện như đề ra; thực hiện các mặt công tác nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND theo luật định; hoạt động của HĐND huyện được từng bước nâng cao chất lượng theo hướng đổi mới, trách nhiệm, hiệu quả; công tác phối hợp giữa Thường trực HĐND huyện với UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ VN huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan được duy trì.

Qua giám sát, Thường trực HĐND, các Ban HĐND đã chỉ ra những tồn tại, hạn chế của các cơ quan, đơn vị, qua đó có những đề xuất, kiến nghị để khắc phục kịp thời; từ đó, các cơ quan hữu quan nhận thức đầy đủ trách nhiệm và thực hiện tốt hơn nhiệm vụ của mình, để có các giải pháp nâng cao hiệu lực công tác quản lý nhà nước, bảo đảm kỷ luật, kỷ cương trong thực thi công vụ.

2. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

Việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát; một số vấn đề được cử tri và Nhân dân quan tâm đã được UBND huyện tiếp thu, chỉ đạo kịp thời; tuy nhiên việc thực hiện một số nội dung trả lời, giải quyết ý kiến của cử tri chưa dứt điểm, kéo dài và chậm giải quyết, dẫn đến cử tri kiến nghị nhiều lần.

Hoạt động giám sát chuyên đề trong năm 2023 được chủ động triển khai thực hiện nhưng chậm so với tiến độ kế hoạch đề ra (giám sát công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; giám sát về công tác cấp phép xây dựng). Nguyên nhân, các cơ quan, đơn vị gửi báo cáo về Đoàn giám sát chậm trễ so với thời gian kế hoạch giám sát đề ra; nội dung báo cáo thông tin, số liệu gửi cho Đoàn giám sát chưa chất lượng, đảm bảo theo nội dung đề cương báo cáo; một số đơn vị đã gia hạn thời gian gửi báo cáo giám sát.

Các cơ quan, đơn vị được giám sát có sự phối hợp chặt chẽ, tạo điều kiện thuận lợi và tích cực tiếp thu các kiến nghị sau giám sát. Tuy nhiên, những tồn tại, hạn chế được các Đoàn giám sát chỉ ra chậm khắc phục và báo cáo kết quả chưa đầy đủ và kịp thời.

Một số ít đại biểu chưa sắp xếp được thời gian để tham gia đầy đủ các hoạt động giám sát của đại biểu, của Đoàn Giám sát mình là thành viên.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Căn cứ theo quy định của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy Ban Thường vụ Quốc hội; trong thời gian tới, đề nghị UBND huyện và cơ quan chuyên môn rút kinh nghiệm trong việc gửi các báo cáo đảm bảo theo yêu tiên độ kế hoạch đề ra, tránh làm ảnh hưởng đến tiến độ, chất lượng giám sát.

2. Đề nghị các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện là thành viên Đoàn giám sát nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đại biểu; thường xuyên liên hệ chặt chẽ với Nhân dân; dành thời gian đảm bảo hợp lý cho hoạt động của Hội đồng nhân dân; tích cực nghiên cứu tài liệu, tham gia thảo luận trong giám sát, đóng góp ý kiến góp phần phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC GIÁM SÁT NĂM 2024 CỦA HĐND HUYỆN

1. Triển khai Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2024, ban hành kèm Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 28/7/2023 (với 02 chuyên đề: (1) Giám sát công tác nâng cao hiệu quả giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, tập trung các đơn thư khiếu nại, tố cáo giải quyết chậm, trễ hạn; (2) Giám sát công tác thực hiện cưỡng chế thu hồi đất Nhà nước trên địa bàn huyện, tập trung vào công tác quản lý sau khi thực hiện cưỡng chế); đồng thời, căn cứ công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện, các cơ quan, đơn vị và tình hình thực tế của địa phương, Thường trực HĐND huyện sẽ giao các Ban HĐND, các Tổ đại biểu và Đại biểu HĐND huyện tiếp tục nghiên cứu đề xuất Chương trình giám sát của Thường trực, các Ban và các Tổ Đại biểu HĐND huyện trong năm 2024.

2. Hội đồng nhân dân, Thường trực, hai Ban HĐND và các đại biểu HĐND huyện tiếp tục giám sát việc tuân theo Hiến pháp, pháp luật ở địa phương và việc thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; giám sát quyết định của UBND huyện và hoạt động của Thường trực, các Ban HĐND huyện.

3. Giám sát việc chất vấn và trả lời chất vấn tại các kỳ họp.

4. Thường trực, các Ban, các đại biểu HĐND huyện tiếp tục triển khai giám sát với 06 chuyên đề (Trong đó, Thường trực HĐND huyện: (1) Giám sát về việc

thực hiện chính sách pháp luật và Nghị quyết của HĐND huyện về phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án giai đoạn 2021- 2025 bằng nguồn vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện; (2) Tái giám sát công tác quản lý bền thủy nội địa trên địa bàn huyện Côn Đảo; Ban Kinh tế - Xã hội; (3) Giám sát về việc triển khai thực hiện công tác quản lý, phân loại rác thải tại nguồn trên địa bàn huyện Côn Đảo (theo lộ trình Kế hoạch số 298/KH-UBND, ngày 19/10/2022 của UBND huyện) và (4) Giám sát việc quản lý, sử dụng các nguồn quỹ do Nhân dân và cán bộ CCVC tham gia đóng góp; Ban Pháp chế; (5) Giám sát thực hiện công tác thi hành tạm giữ, tạm giam tại Nhà giam Công an huyện Côn Đảo và (6) Giám sát Công tác thu, quản lý và sử dụng phí, các loại dịch vụ tham quan sinh thái tại Vườn quốc gia Côn Đảo.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Kết quả hoạt động giám sát năm 2023 và Chương trình giám sát năm 2024 của Hội đồng nhân dân huyện Côn Đảo.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TTr. HĐND tỉnh (b/c);
- TTr. Huyện ủy (b/c);
- UBND, UBMTTQVN huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- Đăng công TTĐT HĐND huyện;
- Lưu: VT, TH.Đ

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
PHÓ CHỦ TỊCH**